(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于学习贯彻《中华人民共和国海上交通安全法》的通知

各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委），部属各单位：

《中华人民共和国海上交通安全法（修订草案）》（以下称《海上交通安全法》）
已由第十三届全国人大常委会第二十八次会议于2021年4月29日修订通过，将于2021年
9月1日起施行。《海上交通安全法》颁布实施意义重大，严格落实好《海上交通安全
法》确立的各项制度，是当前和今后一个时期交通运输行业的重要任务。为全面做好
《海上交通安全法》学习宣传、贯彻实施工作，现就有关事项通知如下：

一、充分认识《海上交通安全法》修订的重要意义

《海上交通安全法》是我国海运领域的基础性法律，是规范海上交通秩序、保护人
民生命财产安全、维护国家海洋权益的基本制度保障。《海上交通安全法》修订工作以
习近平法治思想为指引，把握新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，坚持统
筹发展和安全，坚持统筹推进国内法治和涉外法治，坚持统筹事前事中事后全链条监
管，全面提升对海上运输活动的全要素监管要求，进一步明确对海上运输活动的全过程
监管范围，健全并完善与海上运输新形势相适应的安全监管制度体系。修订后的《海上
交通安全法》将进一步提高我国海上交通安全管理水平，对于落实总体国家安全观、推
动海运业高质量发展、提升交通运输行业治理能力具有十分重要的意义，为加快建设交
通强国提供有力法治保障。各级相关交通运输主管部门、海上搜救中心、海事管理机构
以及救捞系统各单位、各航海保障中心（以下称各相关单位）要充分认识《海上交通安
全法》修订的重要意义，切实提高学习宣传和贯彻实施的自觉性、主动性，不断提升海
上交通安全管理工作的规范化水平，在法治轨道上建设人民满意交通。

二、认真做好《海上交通安全法》学习和宣传

（一）系统组织学习教育培训。部将召开《海上交通安全法》宣贯会议，对学习宣
贯进行全面动员部署；成立宣讲团赴沿海部分地区集中分片开展巡回宣讲培训,并将《海
上交通安全法》作为今后一段时期部党校各级领导干部相关培训的重要内容。各相关单
位要结合实际，区分不同主体、不同层次制定全系统、全覆盖的培训计划，组织好本系

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

统、本单位人员特别是基层执法人员参加学习。各级领导干部要带头主动参加《海上交
通安全法》学习培训，提升运用法治思维和法治方式推动工作、解决问题的能力和水
平，做尊法学法守法用法的模范。海上交通安全管理执法人员要确保全员参与培训，正
确理解和把握《海上交通安全法》修订内容，保证《海上交通安全法》确立的各项制度
得到准确、规范、全面落实。

（二）深入开展普法宣传活动。要充分利用各类媒体策划专题宣传报道，结合世界
海员日、中国航海日等开展主题宣传活动。各相关单位要结合实际，在宣传内容上围绕
《海上交通安全法》修订的重要意义、主要制度，尤其是社会公众和行业关注的重点问
题、典型案例，制定相应的宣传主题；在宣传形式上充分利用广播、电视、报刊、微信
公众号、微博等载体，通过制作宣传短片、撰写专题文章、张贴宣传标语、发放普法手
册、开展知识竞赛等多种形式向行业内外进行广泛宣传，力求切合实际、贴近群众，让
《海上交通安全法》广为人知、深入人心，使行业内外正确理解、自觉执行，提高全社
会遵守海上交通安全法规的意识，为《海上交通安全法》的实施营造良好的社会氛围。

三、抓紧做好配套法规规章及规范性文件的清理、制定、修改和废止工作

新颁布的《海上交通安全法》是对原有法律的全面系统修订，在对已有制度深化完
善的基础上，结合实践需要，增补了一系列必要的管理制度。一方面，要通过制定配套
法规规章、制发规范性文件、履行法定上报程序，全面贯彻落实法律所明确的新制度、
新要求；另一方面，要通过全面梳理，对现行海上交通安全管理法规规章和规范性文件
与新颁布的《海上交通安全法》不一致的情形，及时予以相应修改或者废止，以维护法
制统一，保障法律有效实施。目前，部已组织对现行相关行政法规、部门规章和部发规
范性文件进行清理，并对《海上交通安全法》配套法规的立改废工作作出相应安排。各
相关单位应当于2021年6月底前完成《海上交通安全法》所涉地方性法规、政府规章和
规范性文件的专项清理工作；认为相关法规规章、规范性文件需要立改废的，应当及时
向有关部门提出意见建议；发现本单位制定的规范性文件与《海上交通安全法》不符合
不适应不衔接的，应当在2021年9月1日前按程序予以修改或者废止。

四、切实抓好《海上交通安全法》的贯彻实施

《海上交通安全法》紧紧围绕加强监管服务、保障航行安全的目标，以船舶适航、
船员适任、货物适运、航行安全有规范、应急救援有保障、事故处理有依据为基本管理
要求，对海上交通安全管理的制度和内容进行了全面充实完善。各相关单位要准确领会
和贯彻实施《海上交通安全法》所明确的新理念、新制度、新要求，确保各项制度精准
落实到位。

（一）切实加强船舶船员管理。船舶和船员是海上交通安全管理的两大核心要素。
各相关单位要准确理解船舶检验的性质和作用，做好船舶检验机构设立的许可工作；严
格执行船舶登记制度，做好相关证书、文书的发放和日常检查；要积极会同人力资源社
会保障、教育等有关部门加强船员教育培训，建设高素质船员队伍；要配合有关地方人
民政府落实船员境外突发事件预警和应急处置机制，切实保障船员权益。

（二）贯彻落实安全保障制度。加强航海保障是实现海上交通安全的重要依托。各
相关单位要加强对海上交通资源的统筹规划、合理开发、有效利用，加强与渔业、自然
资源等部门的协调合作，避免其他海洋经济活动挤占海上交通资源；依法划定、调整、

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6447